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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je „Informovanost sester o metodách léčby

bércového vředu“. Cílem práce bylo zmapovat současné metody používané v léčbě

bércového vředu a zjistit, jaké jsou znalosti dotazovaných sester v této problematice.

Práce je členěna na dvě části – teoretickou a empirickou.

Teoretická část se věnuje bércovému vředu jako pojmu a jeho příčinám, dále

se zabývá hojením ran a faktory, které je ovlivňují, a popisuje v současnosti

používané metody jeho léčby a hojení chronických ran obecně.

Empirická část spočívá v kvantitativním výzkumném šetření pomocí

dotazníku, uskutečněném na interních a chirurgických klinikách tří z pražských

fakultních nemocnic. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jaké jsou znalosti sester

o chronických ranách, bércovém vředu, rizicích jeho vzniku, prevenci, v oblasti

hojení ran a kompresní terapie a jakým způsobem jsou sestrám informace z oblasti

hojení ran a bércového vředu přístupné. Tyto cíle byly splněny. V závěru práce jsou

shrnuty poznatky vycházející z výzkumného šetření.

Klíčová slova: vlhké hojení ran; bércový vřed; rána; chronická rána;

debridement; kompresní terapie; ošetřovatelská péče

ABSTRACT

The topic of this thesis is “Knowledge of nurses about methods of treatment

of the leg ulcer”. The purpose of this thesis was to document current methods

of treatment of the leg ulcer and to evaluate nurse’s knowledge of this area.

The thesis is divided into two sections – a theoretical and an empirical one.

The theoretical section is devoted to the leg ulcer as a term and its causes, then

it concerns wound healing and factors, which it is influenced by. It also describes

the currently used methods of treatment of the leg ulcer and other chronic wounds.

The empirical section is based on a quantitative research performed

as a questionnaire study, which has been carried out in medical and surgical wards

in three teaching hospitals in Prague. The goal of this research was to determine

nurse’s knowledge of chronic wounds, the leg ulcer, its risk factors and prevention,

of wound healing, compression therapy and to find out, in which ways nurses get

access to information on wound healing and treatment of the leg ulcer. This goal was

met. The findings of the research are summarized in the conclusion of the thesis.

Key words: moist wound healing; leg ulcer; wound; chronic wound;

debridement; compression therapy; nursing care
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ÚVOD

Bércový vřed, tak jako jiné chronické rány, je drahý zdravotní problém

a faktor výrazně snižující kvalitu života postižených. Od 70. let, kdy se začala vyvíjet

vlhká terapie ran, se objevilo velké množství jeho potenciálních řešení v podobě

různých typů materiálů a metod, které se neustále vyvíjejí a zdokonalují, a někdy

je obtížné se v nich orientovat. V Čechách se navíc tyto materiály ve větším

množství začaly objevovat až po roce ’89.

Za působení jedné až dvou generací sester se tak od postupů klasické léčby

přešlo k poměrně široké paletě nových metod, k nimž stále přibývají další, a udržet

krok s tímto vývojem je obtížné.

Poslední dobou se často mluví o zvyšování kompetencí zdravotních sester

a hojení chronických ran včetně bércového vředu by jistě bylo jednou z oblastí,

kde by pro takové změny byl prostor. Ten ale není u takového pracovníka, který

nemá v dané problematice dostatečné informace.

Bércový vřed vídáme hlavně u pacientů vyšších věkových kategorií, může

se ale vyskytnout i u osob poměrně mladých. Většinou je vyvinutý bércový vřed

následkem nějakého dříve vzniklého onemocnění a společně s ním negativně

ovlivňuje život pacientů, ať už léčba probíhá převážně v domácí péči nebo

v nemocnici. S bércovým vředem se za svou praxi setká snad každá sestra

– v ambulancích i na odděleních. Na lůžková oddělení navíc přicházejí pacienti nejen

kvůli bércovému vředu, ale často si tuto ránu přinášejí nádavkem k jiným

onemocněním, která jsou důvodem k hospitalizaci.

Pacient je při léčbě bércového vředu důležitým partnerem, efektivita

sebedokonalejšího postupu závisí na míře jeho spolupráce. Aby mohl adekvátně

spolupracovat, potřebuje dostatečné a srozumitelné informace. Zvlášť v ošetřování

této rány je získává především od sester. Je tedy vhodné, aby sestry měly dostatečné

znalosti o tom, jak a které metody nebo techniky používat, aby jich uměly využít

správně a aby byly schopné tyto znalosti a dovednosti předat pacientům.

Tématem práce je „Informovanost sester o metodách léčby bércového vředu“.

Práce má za úkol zdokumentovat metody léčby bércového vředu používané

v současnosti a zhodnotit znalosti sester standardních oddělení chirurgie a interny

o této problematice.
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Teoretická část popisuje současné metody léčby bércového vředu a snaží

se vymezit bércový vřed jako pojem. Empirická část se snaží zmapovat znalosti

sester, které tyto metody musí běžně používat, v péči o bércové vředy samotné nebo

při ošetřování dalších typů chronických ran, ale i u ran akutních, kde se tyto postupy

také uplatňují.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BÉRCOVÝ VŘED

Problematika bércového vředu (ulcus cruris) a jeho hojení je komplexním

tématem v oblasti hojení chronických ran. Vztahuje se k ní velké množství trendů

a charakteristik, které činí obtížné vymezit jej jako termín.

„Bércový vřed lze definovat jako ztrátu kožní substance, zasahující různě

hluboko do podkoží. Je to porucha anatomické struktury a funkce kůže“

(http://www.cslr.cz/download/bercovy-vred-standard-cslr.pdf).

Bércový vřed je rána, ta se definuje jako každé porušení kůže, sliznice nebo

orgánu (Zeman, 2011). Tento pojem je tedy v podstatě označením lokalizace

chronické rány, která je příznakem závažného, často systémového onemocnění

(Stryja, 2012).

Jde o ránu chronickou, tedy ránu, která i přes adekvátní terapii nevykazuje

známky hojení po dobu 6 - 9 týdnů. Tato rána se hojí per secundam intentionem, tedy

výstavbou nové tkáně, navíc má sklon k častým recidivám (Stryja, 2011). Standard

České společnosti pro léčbu rány (ČSLR) „Hojení chronických ran. Wound

care – wound healing – wound management“ (2008) ovšem označuje chronické rány

jako „rány, které trvají déle než 4 týdny“.

Bércový vřed se objevuje v oblasti kotníku, nejčastěji vnitřního, a na dalších

oblastech bérce (oblast mezi kolenem a kotníkem). Vzniká následkem místní

poruchy ve výživě kůže, někdy u poruchy výživy tkání podkožních. Tuto poruchu

může vyvolat problém v cévním, mízním nebo nervovém systému, delší působení

tlaku, porucha metabolismu, autoimunitní onemocnění, benigní nebo maligní kožní

nádory nebo i kožní metastázy. Často se na jeho vzniku podílí více příčin (Stryja,

2011).

Bércový vřed se vyskytuje u cca 1 % lidí v produktivním věku, se stoupajícím

věkem stoupá i výskyt. U populace ve věku nad 70 let se vyskytuje

až u 5 %. U pacientů bércový vřed představuje problém sociální (pracovní

neschopnost až invalidizace), ekonomický (nákladná léčba) i psychický (bolestivost,

omezení denních aktivit, subjektivní hodnocení zdraví) (Stryja, 2012).
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1. 1 TYPY BÉRCOVÉHO VŘEDU

Na vzniku bércového vředu se podílí mnoho faktorů, resp. často více faktorů

současně. Podle převažující etiologie rozdělujeme bércové vředy do několika skupin

– na vředy arteriální, venózní, diabetické, hypertenzní, lymfatické, nádorové,

vaskulitické, posttraumatické a arteficiální. Takové vředy bychom mohli označit

za vředy vzniklé z vnitřních příčin. Je nutné zmínit, že bércový vřed může vzniknout

i v souvislosti s vlivem vnějším, chemickým (působením louhů, kyselin, hnojiv etc.),

fyzikálním (působení tepla, chladu, záření, tlaku etc.), nebo na podkladě infekčního

onemocnění, jako je například erysipel nebo hluboká plísňová onemocnění.

Největší podíl představují bércové vředy žilního původu (uvádí se 70 – 85 %),

dále tepenné (5 – 20 %) a diabetické (5 – 10 %). Zbytek případů připadá na bércové

vředy vzniklé z všech dalších možných příčin (Pospíšilová, 2004).

1. 1. 1 BÉRCOVÝ VŘED ŽILNÍHO PŮVODU

Žilní bércový vřed (ulcus cruris venosum) je otevřená ulcerace kůže na bérci

vzniklá v souvislosti s poruchou žilní cirkulace. Hlavní příčinou vzniku vředu


[…]


a krevních sraženin

17. V čem spočívá kompresní terapie

a. Masáže rány

b. Zvýšení účinnosti žilně-svalové pumpy pomocí tlaku aplikovaného

zvnějšku

c. Bandážování dolních končetin

d. Použití kompresního přístroje

18. Kdy užíváme kompresní terapii v léčbě bércového vředu

a. Vždy

b. Jen u arteriálních bércových vředů

c. Jen u venózních a diabetických bércových vředů

d. Jen u venózních bércových vředů

19. Označte chyby (tvrzení se týkají kompresní terapie) (v této otázce je možné

vyznačit více odpovědí)

a. Snižování tlaku bandáže směrem dolů

b. Podkládání prohloubených částí dolní končetiny (např. kotník)

polstrovacími kompresemi

c. Nezabandážované paty

d. Konec obinadla zasunutý za poslední otáčku

e. Pacient s bandáží chodí

f. Obinadlo přikládáme před svěšením končetiny do svislé polohy

g. Chodidlo při přikládání obinadla je v úhlu 90°k bérci

20. Krátkotažná obinadla používáme (v této otázce je možné vyznačit více

odpovědí)

a. U bércových vředů arteriální etiologie

b. U venozních a lymfatických bércových vředů

c. K „trvalé“ bandáži dolních končetin (může se nechat až 3 dny)

d. Krátkotažná obinadla v terapii bércových vředů použít nesmíme

Na následující otázky prosím zvolte odpvěď ANO/NE

21. Jsou Vám dostupná periodika zabývající se hojením ran?

ANO - NE

22. Čtete návody na použití nových krycích materiálů, se kterými nemáte

zkušenosti?

ANO - NE

23. Pokud máte pochybnosti o nejvhodnější léčbě, radíte se se

specialistou/specialistkou na hojení ran?

ANO - NE
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24. Jak hodnotíte své vlastní znalosti v odvětví hojení ran?

a. vynikající

b. dobré

c. dostačující

d. nedostatečné

e. nulové
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Příloha B – Schválení žádosti o povolení dotazníkového šetření ve FN Motol
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Příloha C – Schválení žádosti o povolení dotazníkového šetření ve Fakultní

nemocnici Královské Vinohrady
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Příloha D – Schválené žádosti o povolení dotazníkového šetření ve VFN
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Příloha E – přístroj Visitrak

Obrázek 1

Převzato:

http://www.medline.com/media/catalog/sku/utd/300x300/UTD66000851_HRE01.jpg

dostupné dne 12.4.2013

Obrázek 2

Převzato:

http://www.eplasty.com/index.php?option=com_content&view=article&id=536&cati

d=15&Itemid=116, dostupné dne 13.2.2013
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Příloha F – Černá rána

Obrázek 3

Převzato: http://www.jle.com/en/revues/medecine/ejd/e-

docs/00/01/87/72/article.phtml?fichier=images.htm, dostupné dne 12.4.2013

Obrázek 4

Převzato: http://www.lecbarany.cz/o-lecbe-ran/typy-ran/nekroticka-rana, dostupné

dne 12.4.2013
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Příloha G – Žlutá rána

Obrázek 5

Převzato: http://dermatology-

s10.cdlib.org/1411/letters/pyoderma_gangrenosum/toyozawa.html, dostupné dne

12.4.2013

Obrázek 6

Převzato: http://www.midlandveincentres.co.uk/leg_ulcers.htm, dostupné dne

11.4.2013
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Příloha H – Červená rána

Obrázek 5

Převzato: http://practicalplasticsurgery.org/wp-

content/uploads/2011/09/DSCN9061.jpg, dostupné dne 12.4.2013

Obrázek 6

Převzato: http://www.lecbarany.cz/o-lecbe-ran/typy-ran/secernujici-rana, dostupné

dne 12.4.2012
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Příloha CH – Růžová rána

Obrázek 9

Převzato:

http://www.lecbarany.cz/images_obsah/kazuistiky_kapitoly/800x800/455.jpg,

dostupné dne 12.4.2013

Obrázek 10

Převzato:

http://www.lecbarany.cz/images_obsah/kazuistiky_kapitoly/800x800/1044.jpg,

dostupné dne 12.4.2013
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Příloha I - Versajet

Obrázek 11

Převzato: http://www.21stcentech.com/technology-war-part-2-biomedical-advances-

military-21st-century/, dostupné dne 11.3.2013

Obrázek 12

Převzato: http://www.odnowaszpitala.pl/orlen_darowizny.html, dostupné dne

12.4.2013
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Příloha J – V.A.C.

Obrázek 13

Převzato: http://sethnewmanpack.blogspot.cz/2011_07_01_archive.html, dostupné

dne 11.3.2013

Obrázek 14

Převzato: http://www.worldwidewounds.com/2002/april/Vowden/images/WBP-

Figure-7.jpg, dostupné dne 12.4.2013
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Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí

do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisky, opisy nebo

kopie závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení,

jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis