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Posudek

Volba tématu

Studentka zpracovala bakalářskou práci na téma „Informovanost sester o metodách

léčby bércového vředu“.

Bércový vřed řadící se mezi chronické rány významně ovlivňuje kvalitu života

nemocného a zároveň jsou pro něj, ale také pro zdravotnická zařízení poměrně velkou

finanční zátěží.

Náročnost zpracování zvoleného tématu práce hodnotím jako průměrnou.

Teoretická část

Autorka bakalářské práce uceleně zpracovává problematiku bércového vředu.

Pozornost věnuje typům bércových vředů, hojení ran, dokumentaci rány, léčba bércových

vředů, jejich recidivě a samostatná kapitola je zaměřena na ekonomiku hojení ran. Autorka

prokázala při zpracování bakalářské práce kvalitní a v některých kapitolách opravdu detailní

a hluboké znalosti. Práce je velmi čtivá.

Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Studentka pěkně pracuje s různými literárními prameny a informačními zdroji. Použila

velké množství pramenů (18 literárních pramenů a 23 internetových zdroj), což hodnotím

pozitivně. Použité prameny jsou citovány dle platné citační normy.

Empirická část

Formulace cílů práce

Autorka si stanovila 1 hlavní (zmapovat současné metody používané v léčbě

bércového vředu a zjistit, jaké jsou znalosti sester v této problematice) a 6 dílčích (zjistit, jaké

mají sestry zvolené skupiny znalosti o chronických ranách; zjistit, jaké jsou znalosti sester

o bércovém vředu, o rizicích jeho vzniku a prevenci; zjistit, jaké mají sestry znalosti z oblasti

hojení ran; zjistit, jaké mají sestry znalosti v oblasti kompresní terapie bércového vředu;

zjistit, zda a jakým způsobem jsou sestrám přístupné informace z oblasti hojení ran

a bércového vředu; zjistit, jak své znalosti o hojení bércového vředu hodnotí dotazované

sestry) cílů práce.

Užitá metoda výzkumného šetření

Autorka jako metodu sběru dat pro kvantitativní šetření zvolila anonymní dotazník,

který je sestaven podle předem stanovených cílů.

Charakteristika zkoumaného souboru

Výzkumný vzorek tvořily všeobecné sestry na standardních odděleních Interní kliniky

2. LF UK a FN Motol, III. Chirurgické kliniky 1. LF UK a FN Motol, IV. Interní kliniky

VFN v Praze a 1. LF UK, II. Interní kliniky FN Královské Vinohrady a Chirurgické kliniky

FN Královské Vinohrady. Celkem bylo distribuováno 120 (100 %) dotazníků, správně

vyplněných a vhodných pro zpracování bylo 76 (636,33 %).

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití

Autorka zjistila zajímavé výsledky. Zjištěná data byla přehledně zpracována

do četnostních tabulek a grafů.

Úroveň a originalita diskuse

Výsledky šetření jsou představeny v diskusi, jsou zdůvodněny a srovnány s výsledky

podobných šetření. Autorka uvádí doporučení pro praxi.

Splnění cílů

Cíle práce byly splněny.

Formulace závěru

Autorka se věnuje cílům práce a jejich splnění.

Přílohy

Bakalářská práce obsahuje 11 příloh, které korespondují s obsahem práce.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných

prací.

Struktura teoretické části práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol,

které respektují zvolené téma práce. Je patrná provázanost teoretické a empirické části práce.

Autorka začala konzultovat poměrně pozdě, ale kvalitu práce to evidentně neovlivnilo.

Celkové hodnocení práce

V teoretické části se autorka věnuje problematice chronické rány a to především

bércového vředu. Zpracovává zde také ekonomický obraz hojení bércového vředu. Jednotlivé

kapitoly a podkapitoly na sebe vhodně navazují. Autorka prokázal velmi kvalitní

a v některých kapitolách opravdu hluboké znalosti. Metodou pro sběr dat autorka zvolila

anonymní dotazník. Autorka došla k zajímavým výsledkům, které jsou zpracovány

do přehledných tabulek a grafů.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Práci k obhajobě doporučuji

Práci klasifikuji stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Čím si vysvětlujete v objektivním hodnocení, že „nedostatečné“ znalosti má

13 (17,11 %) respondentů z chirurgie a pouze 1 (1,32 %) z interny?

2. V doporučení pro praxi postrádám možnost absolvování kurzu „Péče o rány“ pro

všeobecné sestry. Proč tuto možnost neuvádíte?
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